pollebit in eos o m n e s , qui Boruss iae vexillis militane terra m a r i q u e ubi

c u m q u e gentium fuer int , a tque in omnes et singulos fideles , qui ad 

Borussiae exerc i tum secundum leges pertinent. Cappel lani minores c u m 

reapse parochi censendi sint illius partis exerci tus , q u a m spirituali ipso

rum curae cappel lanus m a i o r demandaver i t , libere idcirco utentur sin

gulis quibusque facultat ibus, quas sibi idem cappel lanus m a i o r subde-

legaverit . Fideles igitur huius exerci tus , de quibus supradic tum est pa

rocho civili locique Ordinario eadem de causa min ime subditi sunt, 

quamvis intra limites territorii eius domici l ia habeant , sed extra hoc 

terri torium in paroch iam personalem cappel lani minoris levati sunt. 

Iuxta vero decretum de sponsalibus et matrimonio iussu et auctor i 

tate Sanctitat is T u a e a Sancta Congregat ione Concil i i de die 2 Augu

sti 1907 ed i tum, parochi et loci Ordinar ius , ut n. IV, § 2 dec larat , va

lide matrimonio assistunt intra limites sui territorii, in quo matrimo

niis nedum subditorum sed etiam non subditorum valide assistunt. 

Quaeri tur igitur num h o c vocabulo non subditorum e t iam c o m p r e 

hendantur dicti f ideles exercitus Borussic i . — Haec quaestio gravitate 

non caret , quia iam per fere ducentos annos in exercitu Boruss ico pra

xis viget ut m a t r i m o n i a personarum ad exerc i tum pert inentium non nisi 

c o r a m parocho mil itari con trahantur , qui tamen l icentiam m a t r i m o n i o 

assistendi concedere potest alii sacerdoti determinato ac c e r t o , et quia 

insuper leges militares t a m cathol icos q u a m acathol icos al l igantes, hanc 

prax im sanciunt. Difficillimum et fere impossibile videtur, ab h a c praxi 
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quasi iure consuetudinis recedere; quapropter multum mea interest, ut 

integra servetur ». 

Iurisdictio castrensis, quae nititur privilegiis a S. Sede concessis et 

plerumque ex conventionibus saltem privatis cum Guberniis nationum, 

originem trahit, non uno eodemque modo ubique exercetur: hinc diffi

cile admodum est regulam tradere quae pro omnibus regionibus valeat, 

et apta et opportuna dici possit. Profecto quae exponuntur peculiarem 

merentur animadversionem. Ita posito principio, quo parochus nonnisi 

in suo territorio matrimoniis valide assistere queat, saepe eveniet casus 

quo parochus castrensis, qui territorio caret, hanc sui ministerii partem 

nullimode explere possit. Non solum enim bello et tempore quo copiae 

militaribus exercitationibus vacant, sed etiam domi plerumque hi paro

chi castrenses propriam ecclesiam non habent. Videretur igitur quoad 

eos exceptionem esse admittendam, si velimus eos pergere in suo mi

nisterio, quod profecto in bonum animarum militum, qui raro ad alios 

sacerdotes accederent, vere redundat. Minus gravis meo sensu est diffi

cultas quae movetur circa assistentiam horum parochorum matrimoniis 

non subditorum in propria ecclesia vel territorio, si aliquando habeant. 

Nam etiamsi parochi dici soleant, et quoad milites revera sint, hi exer

cent ex privilegio curam animarum et stricto iure parochi non sunt : 

unde optime declarari posset eos sub nomine parochi in decreto non 

venire, et coram eis non subditos haud posse valide contrahere nuptias. 

Considerandum potius privilegium in eo quod praecipit, mulieres non 

posse cum militibus matrimonium contrahere coram parocho ordinariae 

iurisdictionis sed tantum coram parocho castrensi. Certe verbis et menti 

decreti refragatur, milites non posse valide matrimonium contrahere co

ram quovis parocho, sicut ceteri fideles; at non facile immutari posse 

videtur disciplina, quae in conventionibus acceptata fuit et cuius obser

vantia a civilibus aut militaribus auctoritatibus, etiam adiectis gravibus 

poenis, vehementer urgetur. His positis, restat ut dicamus decretum Ne 

temere., quod de iurisdictione castrensi non loquitur, eam intactam re

liquisse, prout in unaquaque natione suis legibus ex privilegiis vel ex 

conventionibus regitur, nec parochorum castrensium potestatem auctam 

fuisse aut imminutam, nec aliis parochis aliquod ius in eorum praeiu

dicium fuisse concessum. Ceterum erit S. Sedis id, quod in animarum 

bonum magis cedat, decernere, et deliberare an tractationes ad hoc in

eundae sint cum Guberniis, prout Emus Archiepiscopus Compostellanus 

desiderat. 

Gravior modo se offert quaestio quoad interpretationem Art. XI 

decreti, eaque movetur a pluribus Episcopis, praesertim S. C. de Pro-
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paganda F i d e subiectis. Quaer i tur s iquidem quaenam vis tribuenda sit 

verbis, quae in fine § 2 l eg i tur: nisi pro aliquo particulari loco aut 

regione aliter a S. Sede sit statutum. Haud n imium i m m o r a n d u m duco 

in dubio, quod refert sibi a pluribus propos i tum Archiepiscopus Dubli

nensis, u t r u m scilicet ea verba « intelligenda sint t a n t u m de indultis a 

S. Sede in posterum fortasse concedendis an respiciant et iam casus , in 

quibus e iusmodi indulta a S. Sede iam concessa sunt » : qui innituntur 

quibusdam verbis quae leguntur in Votis Consul tor i s , Defensoris vinculi 

et R. P. D. Secretarii in ephemeride Acta S. Sedis relat is . Eten im ipse 

Praesul Dublinensis docte respondet : « quidquid sit de opinione ab illis 

eximiis viris in suis Votis expressa, in decreti schematibus ab illis exa 

ratis ne verbum quidem inveniri de indultis a S. Sede sive concedendis 

sive concessis: quod rationi sane consentaneum videtur, c u m plane su

perfluum esset in e iusmodi decreto de indultis S. Sedis loqui , nisi s ermo 

esset de indultis antea concessis : quod enin' ad indulta forsan postea 

concedenda att inet , per se obvium est per ist iusmodi indultum obliga

tionem cuiuscumque decreti pontificii aut minui aut o m n i n o tolli posse: 

ex quo fit ut in decretis S. Sedis us i tatum non sit derogatorias c lausu

las inserere indulta postea forsan concedenda respicientes ». Nec pariter 

i m m o r a n d u m in quaestione an in illa exceptione comprehendatur C o n 

stitutio S S . D. N. Pii P a p a e X Provida diei 8 Ianuarii 1906 pro im

perio G e r m a n i c o . Eten im c larum est, ut docet E m u s Gennari in suis c o m 

mentari is , i l lam Const i tut ionem et iam post decretum in suo robore per

manere , idque eruitur et iam ex actis S. C. quae decreti promulgat ionem 

praecesserunt. Notandum praeterea , quod s c i a m , neminem ex Germaniae 

Episcopis hucusque al iquod de hoc movisse dubium ( i ) . 

P lura e contra dicenda veniunt de vi praefatae clausulae relate ad 

celebrem Benedicti X I V dec larat ionem, die 4 Novembris 1 7 4 1 pro foe

deratis Belgii provinciis d a t a m , et postea ad plures alias regiones s imi

liter aut aequivalenter extensam. Porro non latet E E . V V . gravem et 

annosam inter doctores agi tar i controvers iam circa declarationis Benedi

ctinae n a t u r a m , ita ut alii teneant i l lam esse s implicem dec larat ionem, 

alii esse decretum seu dispensat ionem, alii d e m u m declarat ionem simul 

et decretum. E m u s Gennari in citatis commentar i i s nuper editis , per

spicue more suo s ta tum quaestionis perstringit et exhibet , illiusque 

pondus in praesenti casu demonstrat , c u m , ut ipse a n i m a d v e r t i t , ex 

quaestionis solutione pendeat iudicium circa declarationis v im post de-

(1) Dubia autem Emi Archiepiscopi Coloniensis infra relata nonnisi sero 

oblata fuerunt (N. R.). 
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c r e t u m Ne temere. Ac proinde vir c lariss imus o p p o r t u n u m ducit m o